УИД:76RS0016-01-2019-005710-57

Дело № 1-37/2020 г.

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г.Ярославль 06 февраля 2020 г. 

Дзержинский районный суд города Ярославля в составе

председательствующего судьи Власовой И.В., 

при участии помощника судьи Рыжовой Т.Б.

с участием государственного обвинителя Пивоварова Н.С.

подсудимого ФИО1

защитника, адвоката адвокатской конторы Дзержинского

района г.Ярославля (ордер №012612 от 15.01.2020) ФИО2

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении 

Мигеля 

<

данные изъяты>,

обвиняемого в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228, ч.2 ст.228 УК РФ, 

у с т а н о в и л:

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

ФИО1 в период времени до 15 часов 46 минут 31 октября 2019 года, имея преступный умысел на незаконное хранение психотропных веществ без цели сбыта в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного лица в не установленном в ходе следствия месте пакетик с психотропным веществом – смесью, содержащей в своем составе амфетамин, массой не менее 1,347 грамм, после чего умышленно незаконно хранил данную смесь при себе без цели сбыта для собственного употребления до момента задержания его сотрудниками полиции и изъятия психотропного вещества из незаконного оборота.

31 октября 2019 года около 15 часов 46 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в соответствии с Федеральным законом «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12.08.1995 г. (с изменениями и дополнениями) оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение», ФИО1, находящийся в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ, был задержан у дома 66 корпус 2 по улице Блюхера г. Ярославля. После чего в период времени с 17 часов 30 минут до 18 часов 10 минут 31 октября 2019 года психотропное вещество – смесь, содержащую в своем составе амфетамин, массой 1,347 грамм, умышленно незаконно хранимое Мигелем А.М. без цели сбыта в правом переднем кармане куртки, в ходе его личного досмотра, проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенного по адресу: 

<

...>, было обнаружено и изъято. 

Амфетамин включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество психотропного вещества – смеси, содержащей в своем составе амфетамин, массой 1,347 грамм, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если психотропное вещество, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

ФИО1 совершил незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ, в крупном размере при следующих обстоятельствах:

в период времени до 15 часов 46 минут 31 октября 2019 года ФИО1, имея преступный умысел на незаконное хранение психотропных веществ без цели сбыта в крупном размере, незаконно приобрел у неустановленного лица в не установленном в ходе следствия месте 4 свертка с веществом, которое содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, общей массой не менее 1,520 грамм, без цели сбыта, после чего умышленного незаконно хранил его в квартире по месту жительства по адресу: 

<

...>, до момента изъятия из незаконного оборота.

01 ноября 2019 года в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часа 25 минут в ходе проведения сотрудниками полиции обыска в квартире по месту жительства ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес>, вещество, которое содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, общей массой 1,520 грамм, умышленно незаконно хранимое Мигелем А.М. без цели сбыта в помещении указанной квартиры, было обнаружено и изъято.

Амфетамин включен в перечень наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденный Постановлением Правительства Российской Федерации № 681 от 30.06.1998 г., отнесен к психотропным веществам, оборот которых в Российской Федерации запрещен в соответствии с законом Российской Федерации и международными договорами (список 1, раздел «психотропные вещества»). 

В соответствии с Постановлением Правительства РФ от01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса Российской Федерации», указанное количество вещества, которое содержит в своем составе амфетамин - психотропное вещество, массой 1,520 грамм, является крупным размером.

Согласно Постановлению Правительства Российской Федерации № 1002 от 01.10.2012, если психотропное вещество, включенное в Список 1, входит в состав смеси (препарата), его размер определяется весом всей смеси. 

Свою вину в объеме, изложенном в приговоре, ФИО1 признал полностью. В судебном заседании исследованы показания ФИО1 в качестве подозреваемого в протоколах допроса от 01.11.2019г., от 04 декабря 2019г., от 12 декабря 2019г. (л.д.37-40, 81-83, 165-169), согласно которым по вышеуказанному адресу проживает с матерью. Он является потребителем наркотических средств с 2011 года, в настоящее время употребляет психотропное вещество «амфетамин». 31.10.2019 он находился дома по месту жительства. Он захотел употребить психотропное вещество и с этой целью через сайт «Гидра» решил приобрести психотропное средство, по следующей схеме: с помощью интернета со своего телефона «iPhone», зашел на сайт «Гидра», где выбрал понравившийся ему интернет магазин, название магазина не помнит, после чего перевел денежные средства в сумме 2500 рублей в криптовалюту через обменник, после чего ему на телефон пришло фото с описанием места тайника, в котором находилось психотропное вещество «амфетамин», после чего он пошел забирать данный наркотик. Данный наркотик он приобретал для личного употребления. Место с тайником находилось в 700 м. в лесопосадках около ТЦ Аксон расположенного по адресу: 

<

...>, туда он пошел пешком. По приходу в указанное место, он долго не мог найти тайник, так как он находился в земле, а на земле лежал снег и земля была подморожена, но нашел, там находился полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри, после чего он убрал его в правый передний карман куртки, затем он вызвал такси через мобильное приложение «Яндекс такси» и поехал к дому. Примерно в 15 часов 45 минуты он подъехал к своему дому по вышеуказанному месту жительства и направился к своему подъезду, где и был остановлен сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области и доставлен в Управление, расположенное по адресу: 

<

...>. Находясь в Управлении, в ходе его личного досмотра в присутствии двух приглашенных мужчин из правого переднего кармана куртки у него был обнаружен, изъят вышеуказанный сверток с находящимся в нем наркотическим средством «амфетамин». Указанный наркотик он приобрел и хранил для личного потребления, кроме этого у него были изъяты образцы смывов с кистей рук и сотовый телефон «iPhone» с сим-картой «Билайн», изъятое было упаковано в пустые конверты, которые были опечатан печатью «№34 УНК УМВД России по Ярославской области», на конвертах была сделана пояснительная надпись, на которой он и все присутствующие расписались. В ходе его личного досмотра был составлен протокол. В результате его досмотра ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило. 

01 ноября 2019 года по его месту жительства по адресу: 

<

адрес>, сотрудниками полиции был проведен обыск, в ходе которого у него в квартире были обнаружены четыре свертка с веществом, предполагает, что данное вещество амфетамин. Данные свертки с веществом он нашел у себя в подъезде по месту жительства, между 3 и 4 этажами, два свертка он обнаружил под подоконником и два свертка за батареей, примерно за два дня до его задержания сотрудниками полиции. Данные свертки он принес к себе домой по месту жительства, употреблять он их не хотел. Данные свертки он нашел, специально он ни у кого не заказывал.

Исследованные показания подсудимый подтвердил. Суду пояснил, что найденное вещество он хранил по месту жительства в качестве запаса на случай личного потребления. Данное вещество он нашел ранее, дня за два до 31 октября 2019г. По упаковке, запаху, цвету, консистенции ему было понятно, что это амфетамин.

Кроме личного признания вина ФИО1 подтверждается проверенными и исследованными в судебном заседании доказательствами:

исследованными по ходатайству государственного обвинителя с согласия стороны защиты:

показаниями свидетеля ФИО21 в протоколе допроса от 03 декабря 2019г., согласно которым 31.10.2019 с его знакомым Мигелем 

<

данные изъяты> они договорились о встрече для совместного времяпрепровождения, и в этот день, подъехав к его дому по адресу: г

<

адрес> на его автомобиле, он (ФИО3) был задержан сотрудниками полиции и доставлен в УНК УМВД России по Ярославской области, где был проведен его личный досмотр, в ходе которого у него ничего запрещенного не обнаружили (л.д. 70-72),

показаниями свидетелей ФИО22 в протоколе допроса от 03 декабря 2019г. и ФИО23. в протоколе допроса от 03 декабря 2019г., согласно которым 31 октября 2019 года в вечернее время они находились в Кировском районе г. Ярославля. К ним подошел сотрудник полиции и пригласил их принять участие в качестве понятых в проведении личного досмотра лица. На что они согласились, и вместе с сотрудником полиции прошли в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Перед началом досмотра были разъяснены их права и обязанности, досматриваемому мужчине, также были разъяснены его права и обязанности. Досматриваемый мужчина представился как Мигель 

<

данные изъяты>. В ходе личного досмотра у Мигеля Артема 

<

данные изъяты> в кармане куртки был обнаружен и изъят пакетик с веществом внутри. ФИО1 пояснил, что обнаруженное и изъятое у него вещество в пакетике, это психотропное вещество амфетамин, которое он приобрел для личного потребления. Также в ходе личного досмотра у него был обнаружен и изъят сотовый телефон марки «iPhone». Также у ФИО1 были изъяты смывы с рук. Все изъятое было упаковано в разные, пустые, бумажные конверты, конверты были опечатаны печатью, скреплены подписями всех присутствующих, на конвертах была сделана пояснительная надпись. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и они, поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило. Также в их присутствии был досмотрен второй мужчина, имя 

<

данные изъяты>, на вид ему около 30 лет, среднего телосложения, светлые волосы, на лице были очки, в ходе досмотра данного мужчины, каких -либо запрещенных веществ и предметов обнаружено не было. По окончанию личного досмотра был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица, в том числе и они, поставили свои подписи, замечаний ни от кого не поступило (л.д. 73-75, 76-78),

показаниями свидетелей ФИО24 в протоколе допроса от 11 декабря 2019г. и ФИО25. в протоколе допроса от 11 декабря 2019г., согласно которым они работают в должности оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области. По роду своей деятельности в их обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, пресечение преступных действий, а также оперативное сопровождение уголовных дел о подобных преступлениях. 31 октября 2019 года с целью проверки имеющейся оперативной информации о фактах причастности к незаконному обороту наркотиков на территории г. Ярославля ими в отношении ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживающего по адресу: г. 

<

адрес>, являющегося потребителем психотропного вещества амфетамин, проводилось ОРМ «наблюдение». 31 октября 2019 в ходе проведения указанного мероприятия ФИО1 около 15 часов 45 минут был замечен в районе дома 

<

адрес> также с ним был замечен ранее неизвестный ФИО26 года рождения. Имелись основания полагать, что у ФИО1 при себе может находиться психотропное вещество - амфетамин, в связи с чем около 15 часов 46 минут у первого подъезда дома № 66 корп. 2 по ул. Блюхера г. Ярославля ими были задержаны ФИО1 и ФИО27., и доставлены в УНК УМВД России по Ярославской области по адресу: 

<

...> где в служебном помещении в отношении ФИО1 был проведен личный досмотр. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане куртки – полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри, упакованный в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью; во внутреннем левом кармане куртки – сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой «Билайн», упакованный в конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с поверхности ладоней и пальцев рук, которые были упакованны в конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Изъятый у ФИО1 пакетик с веществом внутри сразу же был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество, массой 1,347 грамма. Также в отношении ФИО28. был проведен личный досмотр, в ходе которого запрещенных веществ и предметов к обороту обнаружено не было. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. 

Также имелась информация о том, что у ФИО1 по месту жительства могут находиться предметы и вещества, запрещенные к обороту на территории РФ, с этой целью ими по поручению следователя в присутствии подозреваемым ФИО1, и понятых 01 ноября 2019 года был произведен обыск по месту жительства ФИО1 по адресу: г. 

<

адрес>, в целях отыскания предметов и веществ, запрещенных на территории Российской Федерации. Обыск был начат в 01 час 01 минуту и закончен в 01 час 25 минут. Перед началом проведения обыска ФИО4 разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. В ходе обыска по месту жительства ФИО1 было обнаружено и изъято: в комнате № 1 на полке шкафа расположенного у окна – три свертка из полимерной пленки с веществом внутри; в комнате № 2 в ящике комода расположенного справа от входа в комнату – сверток из полимерной пленки с веществом внутри; данные четыре свертка были помещены в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 Для пакетов УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью. В ходе обыска был составлен соответствующий протокол, в котором все участвующие лица расписались, ни от кого из присутствующих замечаний и заявлений не поступило (л.д.105-108, 109-112),

показаниями свидетелей ФИО29. в протоколах допроса от 11 декабря 2019г., из которых усматривается, что они работают в должности старшего оперуполномоченного УНК УМВД России по Ярославской области. По роду своей деятельности в их обязанности входит раскрытие преступлений, связанных с незаконным оборотом наркотиков, пресечение преступных действий, а также оперативное сопровождение уголовных дел о подобных преступлениях. 31 октября 2019 года они находились на рабочем месте в помещении УНК УМВД России по Ярославской области, расположенном по адресу: 

<

...>. Около 15 часов 46 минут 31.10.2019 им стало известно, что в ходе проведения оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области А.ВФИО30 был задержан Мигель 

<

данные изъяты> года рождения, и ФИО31 года рождения, и доставлены в здание УНК УМВД России по Ярославской области. Из-за сложной оперативной обстановки, и поскольку они были осведомлены о проводимой операции, то их попросили провести личный досмотр ФИО1 и ФИО32. С этой целью ими в помещении УНК УМВД России по Ярославской области в присутствии понятых мужского пола был проведен личный досмотр ФИО1 Досмотр был начат в 17 часов 30 минут окончен в 18 часов 10 минут 31.10.2019. Перед началом проведения личного досмотра ФИО33 разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый в присутствие участвующих лиц представился как Мигель 

<

данные изъяты> года рождения. В ходе проведения личного досмотра ФИО1 было обнаружено и изъято: в правом переднем кармане куртки – полимерный пакетик с застежкой с веществом внутри, упакованный в конверт, опечатанный фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверенный подписями участвующих лиц, снабженный пояснительной надписью; во внутреннем левом кармане куртки – сотовый телефон марки «iPhone» с сим-картой «Билайн», упакованный в конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью. Также в ходе личного досмотра у ФИО1 были изъяты смывы с поверхности ладоней и пальцев рук, которые были упакованны в конверт, который был опечатан фрагментом бумаги с оттиском печати № 34 УНК УМВД России по Ярославской области, заверен подписями участвующих лиц и снабжен пояснительной надписью. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц. Изъятый у ФИО1 пакетик с веществом внутри сразу же был направлен в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области для проведения исследования. После проведения исследования было установлено, что представленное на исследование вещество является смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество, массой 1,347 грамма. Также в отношении ФИО34. в присутствии понятых был проведен личный досмотр. Досмотр был начат в 18 часов 12 минут окончен в 18 часов 30 минут 31.10.2019. Перед началом проведения личного досмотра ФИО37. разъяснил понятым права и обязанности, предусмотренные ст. 60 УПК РФ, а также ход проведения досмотра, и в частности понятым разъяснялось, что они следят за ходом мероприятия, могут делать замечания на неправомерные действия сотрудников полиции, которые подлежат обязательному внесению в протокол. Досматриваемый в присутствие участвующих лиц представился, как ФИО38 ФИО35 года рождения. В ходе личного досмотра у ФИО36. запрещенных веществ и предметов к обороту обнаружено не было. Данное действие было оформлено протоколом, точность данных которого, правильность его заполнения и отсутствие замечаний со стороны всех участвующих лиц, как к содержанию протокола, так и к его форме были удостоверены подписями участвующих лиц (л.д. 113-115,116-118, 119-121),

показаниями свидетеля ФИО39. в протоколе допроса от 12 декабря 2019г., согласно которым 01 ноября 2019 года около 01 часа 00 минут она находилась со своим знакомым дома, сотрудник полиции пригласил ее и ее знакомого ФИО40 поучаствовать в ходе проведения обыска в квартире по адресу: г. 

<

адрес> Она и ее знакомый ФИО41. согласились, и они совместно с сотрудником полиции спустились на 5 этаж, также там находились еще сотрудники полиции и мужчина, в чьей квартире проводили обыск. Перед входом в квартиру им разъяснили их права и обязанности присутствовать при проведении обыска, делать замечания. Молодому человеку, в чьей квартире проводился обыск, также были разъяснены его права. Когда они зашли в квартиру, сотрудники полиции поинтересовались у молодого человека, имеются ли у него по месту жительства запрещенные вещества, на что он ответил «ищите». Квартира была трехкомнатная, состоящая из трех жилых помещений, кухни, прихожей, ванной, санузла и балкона. В ходе обыска у молодого человека, в чей квартире проводился обыск, в одной из комнат в ящике комода, расположенный справа от входа в комнату, было обнаружено и изъято: один сверток с веществом внутри, также в другой комнате на полке шкафа, расположенного у окна, были обнаружены и изъяты еще три пакетика с веществом внутри. Все четыре свертка были упакованы в пустой конверт, опечатаны отрезком бумаги с оттиском печати, на данных конвертах были сделаны пояснительные надписи, на которых все присутствующие, в том числе и она, расписались. Ни от кого из присутствующих заявлений и дополнений не поступало. Также был составлен соответствующий протокол, в котором все присутствующие, в том числе и она, расписались (л.д.162-164),

исследованными письменными материалами уголовного дела:

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому 31.10.2019 около 15 часов 46 минут в ходе проведения сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области оперативно-розыскного мероприятия «наблюдение» в районе дома № 66 корп. 2 по ул. Блюхера г. Ярославля был остановлен гражданин Мигель 

<

данные изъяты> года рождения, проживающий по адресу: г

<

адрес>. В ходе проведения личного досмотра у гражданина ФИО1 был обнаружен и изъят полимерный пакетик с веществом внутри. Указанный пакетик с веществом внутри был направлен для проведения химического исследования в ЭКЦ УМВД России по Ярославской области. Согласно справки об исследовании № 22-645 от 31.10.2019, предоставленное на исследование вещество, массой 1,347 г, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин (л.д. 4),

протоколом личного досмотра ФИО1 от 31.10.2019, в ходе которого в правом переднем кармане куртки у ФИО1 был обнаружен и изъят пакетик с застежкой с веществом внутри; во внутреннем левом кармане куртки сотовый телефон «iPhone» c сим-картой «Билайн» (л.д. 5-8),

справкой об исследовании № 22-645 от 31 октября 2019 года, согласно которой предоставленное на исследование вещество, массой 1,347 г, является смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 20),

актом № 6623 медицинского освидетельствования ФИО1 на состояние опьянения (алкогольного, наркотического или иного токсического), согласно которому у ФИО1 установлено состояние опьянения, вызванное употреблением психотропных веществ (л.д. 22),

заключением эксперта № 21-1798 от 15 ноября 2019 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество массой 1,332 г, изъятое 31.10.2019 в ходе личного досмотра подозреваемого ФИО1 (согласно сопроводительным документам), является смесью, содержащей в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д.45-47),

протоколом осмотра предметов (документов) от 10 декабря 2019 года, согласно которому был осмотрен пакетик с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей в своем составе амфетамин, а также четыре свертка из бумаги белого и бирюзового цветов, каждый из которых обмотан бесцветной полимерной пленкой, внутри каждого свертка находится психотропное вещество – смесь (вещество), содержащая в своем составе амфетамин (л.д.92-95),

рапортом об обнаружении признаков преступления, согласно которому в соответствии со ст. 143 УПК РФ в ходе расследования уголовного дела № 11901780036001581, возбужденного СО ОМВД России по Дзержинскому городскому району по признакам преступления, предусмотренного ч. 2 ст. 228 УК РФ, установлено, что в неустановленное время в неустановленном месте, у неустановленного лица Мигель 

<

данные изъяты> года рождения, незаконно приобрел без цели сбыта для собственного употребления психотропное вещество - смесь (вещество), содержащая в своем составе амфетамин, оборот которого в РФ запрещен Постановлением Правительства РФ «Об утверждении перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в РФ» от 30 июня 1998 года № 681 (список №1), общей массой не менее 1,520 грамм, что является крупным размером в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а также значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 2281, 229 и 2291 Уголовного кодекса Российской Федерации», которое ФИО1 незаконно хранил по месту жительства по адресу: 

<

адрес>, до момента изъятия из незаконного оборота в ходе обыска проведенного сотрудниками УНК УМВД России по Ярославской области в период времени с 01 часа 07 минут до 01 часа 25 минут 01 ноября 2019 года (л.д. 127),

протоколом обыска (выемки) от 01.11.2019, в ходе которого по месту жительства ФИО1 по адресу: г

<

адрес> на полке шкафа расположенного у окна, были обнаружены и изъяты три свертка из полимерной пленки с веществом внутри, в комнате № 2 в ящике комода расположенного справа от входа в комнату, был обнаружен и изъят сверток из полимерной пленки с веществом внутри (л.д. 26-27),

заключением эксперта № 21-1800 от 19 ноября 2019 года, согласно которому предоставленное на экспертизу вещество в виде порошка белого цвета, находящееся в четырех свертках, изъятое 01.11.2019 в ходе проведения обыска (выемки) квартиры подозреваемого Мигель А.М, расположенной по адресу: 

<

адрес> (согласно сопроводительным документам) массой 0,412 г, 0,378 г, 0,356 г, 0,374 г, содержит в своем составе амфетамин – психотропное вещество Списка I Перечня наркотических средств и психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации, утвержденного постановлением Правительства Российской Федерации от 30 июня 1998 года № 681 (л.д. 52-54).

Изложенные в приговоре доказательства достаточны для разрешения данного уголовного дела по существу.

Суд квалифицирует действия подсудимого ФИО1 по каждому из предъявленных обвинений по ч.2 ст.228 УК РФ ( по эпизодам от 31.10.19 и 31.10.19 - 01.11.19), как совершившего незаконное хранение без цели сбыта психотропных веществ в крупном размере.

ФИО1 31 октября 2019г. до его задержания сотрудниками УНК УВД по ЯО хранил при себе психотропное вещество. При личном досмотре у него из одежды был обнаружен и изъят пакетик, содержимое которого было направлено на исследование. Установлен вес психотропного вещества, образующий крупный размер, его наименование: смесь, в состав которой входит амфетамин. При производстве обыска в квартире по месту жительства ФИО1 были обнаружены и изъяты четыре свертка со смесью, содержащей в своем составе амфетамин. Экспертным путем установлено наименование и вес психотропного вещества. 

С выводами судебно-химической экспертизы подсудимый согласился, у суда они сомнения не вызывают. Крупный размер психотропного вещества согласуется с постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002.

Из обоих экспертных заключений усматривается, что исследуемое в каждом случае вещество разное по своему составу, цвету, имеет разную упаковку. Так, в полимерном пакетике обнаружено вещество в виде порошка и конгломератов бежевого и серого цветов. А в каждом из четырех свертках – вещество в виде порошка белого цвета. Данные доказательства во взаимосвязи с требованиями ч.2 ст.77 УПК РФ указывают на правдивость показаний Мигеля в том, что он незаконно хранил другое психотропное вещество, приобретенное им 31 октября 2019г., с вновь возникшим умыслом, без цели сбыта. 

При назначении наказания ФИО1 суд учитывает характер, степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, обстоятельства, смягчающие наказание, отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и на условия жизни его семьи.

ФИО1 совершил два умышленных, тяжких преступления против здоровья населения и общественной нравственности, он не судим (т.1,л.д.203), не состоит на учете в нарко-психодиспансерах (т.1,л.д.204,205), удовлетворительно характеризуется участковым уполномоченным полиции. В характеристике отмечается, что жалоб, заявлений от соседей и родственников в ОМВД на него не поступало (т.1,л.д.206). По месту жительства жильцами дома характеризуется положительно. ФИО1 трудоустроен, по месту работы характеризуется как ответственный и трудолюбивый работник.

Смягчающими наказание подсудимого обстоятельствами суд учитывает полное признание им вины, раскаяние, активное способствование расследованию преступления по факту хранения вещества в квартире (он принял участие в обыске жилища, добровольно выдал хранимое вещество), состояние здоровья, в том числе отмеченное в заключении врачебной комиссии (т.1,л.д.68), а также состояние здоровья близкого родственника-матери, оба имеют хронические заболевания.

В соответствии с заключением врачебной комиссии от 10 декабря 2019 года у Мигеля 

<

данные изъяты> года рождения, имеет место диагноз: 

<

данные изъяты>»). В лечении не нуждается. Нуждается в наблюдении у врача психиатра-нарколога (т.1,л.д.68).

Отягчающие наказание обстоятельства отсутствуют. Достаточных оснований, связанных в силу ч.1.1 ст.63 УК РФ с характером и степенью общественной опасности преступления, обстоятельствами его совершения, личностью Мигеля, дающих основание для признания отягчающим наказание обстоятельством по факту от 31.10.19г. совершение преступления в состоянии опьянения, вызванном употреблением психотропных веществ, у суда не имеется. При отсутствии отягчающих наказание обстоятельств и наличии смягчающего наказание обстоятельства, предусмотренного п.И ч.1 ст.61 УК РФ по эпизоду незаконного хранения вещества в квартире, суд применяет при назначении наказания правила ч.1 ст.62 УК РФ.

С учетом фактических обстоятельств дела, степени общественной опасности преступлений основания для снижения категории преступлений отсутствуют.

В соответствии со ст.91,92 УПК РФ ФИО1 не задерживался, 01 ноября 2019г. ему избрана мера пресечения в виде подписки о невыезде с места жительства и надлежащем поведении, которая до вступления приговора в законную силу изменению не подлежит.

Судьба вещественных доказательств подлежит определению в порядке ст. 81 УПК РФ. 

В связи с изложенными в приговоре доводами суд считает, что достижение цели наказания и реализация принципа справедливости, предусмотренные ст.ст.6,43 УК РФ, будут возможными при назначении ФИО1 наказания, связанного с условным осуждением к лишению свободы, в силу ст. 73 УК РФ, без назначения дополнительного наказания в виде штрафа и ограничения свободы. 

Руководствуясь ст.ст. 302-304,307-309, УПК РФ, суд

п р и г о в о р и л:

Мигеля 

<

данные изъяты> признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.2 ст.228 УК РФ по эпизоду от 31.10.2019г., по ч.2 ст.228 УК РФ по эпизоду от 31.10.2019-01.11.2019, и назначить наказание:

по ч.2 ст.228 УК РФ по эпизоду от 31.10.2019г. - три года шесть месяцев лишения свободы,

по ч.2 ст.228 УК РФ по эпизоду от 31.10.2019-01.11.2019г. – три года лишения свободы.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ, по совокупности преступлений, путем частичного сложения наказаний определить четыре года лишения свободы.

На основании ст. 73 УК РФ наказание считать условным с испытательным сроком три года.

Обязать ФИО1 в период испытательного срока не 

<

данные изъяты>

Меру пресечения - подписку о невыезде с места жительства и надлежащем поведении до вступления приговора в законную силу оставить без изменения.

Вещественные доказательства: пакетик с психотропным веществом – смесью (веществом), содержащей в своем составе амфетамин, массой 1,307 гр., четыре свертка с психотропным веществом - смесью (веществом), содержащей в своем составе амфетамин, массой 1,460 гр., сданные на хранение в ФКУ «ЦХиСО УМВД России по Ярославской области», - уничтожить.

Приговор может быть обжалован в течение 10 суток со дня провозглашения в Ярославский областной суд через Дзержинский районный суд города Ярославля.

Осужденный вправе ходатайствовать об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Судья Власова И.В.